

Số:150 /KH -TrMN

Quảng Châu, ngày 01 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHO TRẺ 4 TUỔI HOẠT ĐỘNG THĂM QUAN TRẢI NGHIỆM
DOANH TRẠI BỘ ĐỘI TIỂU ĐOÀN 82 – ĐẠI ĐỘI 5 – LỮ ĐOÀN 134 – BỘ
THÔNG TIN QUỐC PHÒNG VÀ TỔ CHỨC CHO TRẺ 5 TUỔI TRẢI
NGHIỆM “TẬP LÀM CHỦ BỘ ĐỘI” NHÂN DỊP NGÀY THÀNH LẬP QUÂN
ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM 22/12/2025

I. Căn cứ:

- Kế hoạch số 88 /KH-TrMN ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Trường mầm non Diễn Xuân về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 – 2026.

Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ chính khóa “Tổ chức cho trẻ 4 – 5 tuổi thăm quan trải nghiệm giao lưu các hoạt động với các chú bộ đội ở tiểu đoàn 82 – Đại đội 5 – Lữ đoàn 134 – Bộ thông tin Quốc Phòng đóng quân tại địa bàn xóm Nam Xuân – xã Quảng Châu – Nghệ An và Tổ chức cho trẻ mẫu giáo 5 -6 tuổi trải nghiệm “Em tập làm chú bộ đội” tại sân trường mầm non Diễn Xuân như sau:

II. Mục đích:

- Thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2025 – 2026 và thực hiện tốt Phong trào thi đua “Xây dựng THPT-HSTC”; Chuyên đề “ Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; Phối hợp giữa gia đình nhà trường và cộng đồng trong CSGD trẻ ở trường mầm non” nhằm góp phần đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử của dân tộc. Phát huy tính tích cực, năng động thông qua học tập vui chơi lành mạnh, góp phần rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ, lối sống đẹp, ý thức tôn trọng, giữ gìn và phát huy những giá trị bản sắc văn hoá của địa phương, quê hương, đất nước và giúp trẻ có tình cảm, gắn bó, yêu thương đối với các chú bộ đội. Qua đó nâng cao ý thức, giáo dục trẻ biết tôn vinh giá trị và bảo vệ Tổ Quốc, biết các chú bộ đội làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ Quốc là người luôn giữ bình yên vùng đất, vùng trời, vùng hải đảo xa xôi...cho chúng ta có cuộc sống bình yên, vui chơi, học tập... Từ đó giúp trẻ có ý thức học tập, rèn luyện tích cực để trở thành con ngoan - trò giỏi, trẻ tích cực tham gia các hoạt động tập thể giúp trẻ thêm yêu mến, gắn bó với các bạn trong lớp, trong trường.

III. Nội dung:

1. Thành lập ban tổ chức

- Nhà trường thành lập ban tổ chức gồm BGH; Các tổ chuyên môn; Đoàn thanh niên; Đại diện CMHS nhà trường. Gồm:

+ Đ/c Nguyễn Thị Hội – Hiệu trưởng - Trưởng ban - Phụ trách chung.

+ Đ/c Ngô Thị Tuyết Thanh - PHT - Phó ban.

+ Đ/c Lê Thị Bích Nga – PHT – Ban viên

+ Đ/c Nguyễn Thị Hằng - TTCM MG - BTCĐTN- Ban viên.

+Đ/c Phan Thị Nguyệt – TTCM NT – Ban viên

+ Đ/c Võ Thị Mỹ Dung – Kế toán - Ban viên.

+ Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Thúy – NVYT – Ban viên

+ Bà: Chu Thị Hương - Đại diện CMHS – Ban viên

2. Nội dung và tổ chức thực hiện:

2.1. Hoạt động thăm quan trải nghiệm doanh trại bộ đội (Khối mẫu giáo 4 -5 tuổi) ngày 18/11/2022.

- Nhà trường có kế hoạch và thời gian để kết hợp với Ban chỉ huy của Tiểu đoàn 82 - Đại đội 5 - Lữ đoàn 134 - Bộ tư lệnh thông tin - Bộ quốc phòng để các cô giáo và các cháu mầm non Diễn Xuân đến tham quan và trải nghiệm các hoạt động của các chú bộ đội tại doanh trại

- Nhà trường chuẩn bị: Tâm thế cho trẻ, phụ huynh, xe đưa đón, trang phục cho trẻ và các điều kiện cần thiết, đại diện nhà trường phát biểu và tặng quà.

- Tiểu đoàn 82 - Đại đội 5 - Lữ đoàn 134 - Bộ tư lệnh thông tin - Bộ quốc phòng đóng quân tại xóm Nam Xuân – xã Quảng Châu - Nghệ An chuẩn bị: Phát biểu của đơn vị bộ đội phát biểu trò chuyện với các cháu, các chú bộ đội thực hiện các thao tác tập thể dục, duyệt binh, gắp chần mằm, tặng gia sản xuất...

- Các cháu và các chú bộ đội giao lưu văn nghệ múa hát tập thể những bài hát về chú bộ đội: Em đi bộ đội, Cháu về đảo xa, Chú bộ đội, Việt Nam ơi.

2.2. Hoạt động trải nghiệm “Em tập làm chú bộ đội” tổ chức tại trường mầm non Diễn Xuân (Khối mẫu giáo 5 -6 tuổi) ngày 19/11/2022.

- Nhà trường có kế hoạch và thời gian để kết hợp với Ban chỉ huy của Tiểu đoàn 82 - Đại đội 5 - Lữ đoàn 134 - Bộ tư lệnh thông tin - Bộ quốc phòng để các chú bộ đội đến trường mầm non Diễn Xuân tham gia hướng dẫn các cháu trải nghiệm tập làm chú bộ đội.

- Giáo viên khối 5 tuổi chuẩn bị: Tâm thế cho trẻ, trang phục quần áo, mũ tai bèo, lá ngụy trang, tạo chiến hào ở khu vực sân thể chất, hầm chui, súng bằng bèn chuối, cầu

(Ghế băng), trại tập kết.... Tập bắn súng, bò trườn qua hầm hào, hành quân qua đèo suối (vườn cỏ tích, cầu tre, núi lóp).....; Tập múa các bài “Em đi bộ đội, Cháu về đảo xa”.

- Tổ chuyên môn chuẩn bị: Kịch bản dẫn chương trình buổi trải nghiệm “Em tập làm chú bộ đội”. Giao đồng chí Nguyễn Thị Hoa – Tổ phó chuyên môn.

- Tiểu đoàn 82 - Đại đội 5 - Lữ đoàn 134 - Bộ tư lệnh thông tin - Bộ quốc phòng đóng quân tại xóm Nam Xuân – xã Quảng Châu - Nghệ An chuẩn bị: Phát biểu của đơn vị bộ đội phát biểu trò chuyện với các cháu, các chú bộ đội hướng dẫn trẻ thực hiện các thao tác tập thể dục, duyệt binh, hành quân, bắn súng, bò trườn qua hầm hào....

3. Điều kiện chuẩn bị:

- Nhà trường phân công cho các Tổ chuyên môn và BCH chi đoàn thanh niên kết hợp chuẩn bị dẫn chương trình, các bài hát múa cho trẻ, trang trí sân khấu, loa đài, tạo chiến hào ở khu vực sân thể chất, hầm chui, súng bằng bèn chuối, cầu (Ghế băng), trại tập kết.... Tập bắn súng, bò trườn qua hầm hào, hành quân qua đèo suối (vườn cỏ tích, cầu tre, núi lóp).....;

- Giáo viên các lớp kết hợp với phụ huynh chuẩn bị: Trang phục cho trẻ quần áo bộ đội, mũ tai bèo, ba lô, phương tiện khối 4 tuổi đưa đón trẻ đi và về (Phương tiện vận động các gia đình phụ huynh trong lớp có xe ô tô ra đưa đón trẻ đi tham quan trải nghiệm).

4. Thời gian thực hiện:

- Khối 4 tuổi: đi thăm quan doanh trại bộ đội: 1 buổi thứ 5 ngày 18/12/2025
- Khối 5 tuổi trải nghiệm “Em tập làm chú bộ đội” tại trường 1 buổi thứ 6 ngày 19/11/2025.

5. Kinh phí:

- Dự toán kinh phí tổ chức cho các cháu đi tham quan:

TT	Nội dung	SL	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1.	Xe đưa đón trẻ	4	0	0	Vận động được phụ huynh đưa xe gia đình đi chở thì sẽ không thu tiền trẻ
2.	Hoa tươi chúc mừng	1	500.000	500.000	Kinh phí nhà trường.
	Tổng			500.000	

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho các cháu đi tham quan trải nghiệm các hoạt động của các chú bộ đội Tiểu đoàn 82 - Đại đội 5 - Lữ đoàn 134 - Bộ tư lệnh thông tin

- Bộ quốc phòng đóng quân tại xóm Nam Xuân – xã Quảng Châu – Nghệ An. Đề nghị các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể, các cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Thị Tuyết Thanh

Nguyễn Thị Hội